
  doc. Ing. Petr Dvořák, Ph.D. 
 Katedra bankovnictví a pojišťovnictví 

 

 

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE 

 

 

Autorka diplomové práce: Bc. Kateřina Zemanová 

Název diplomové práce: Analýza dopadů nízkých úrokových sazeb na 

hospodaření bank 

 

Předložená práce se zaměřuje na zhodnocení vlivu nízkých úrokových sazeb na hospodaření 

bank. Autorka analyzuje vývoj hospodaření vybraných českých bank v průběhu období 2004 –

2014 a zaměřuje se zejména na vysvětlení nejvýznamnějších faktorů ovlivňujících finanční 

výsledky bank. Na jejich základě potom zkoumá, jaký význam z hlediska výsledků hospodaření 

hraje vývoj tržních úrokových sazeb včetně vlivu nízkých úrokových sazeb v poslední době, a 

to jak pomocí poměrových ukazatelů, tak i na základě regresní analýzy hlavních determinantů 

ziskovosti. 

Na práci je třeba ocenit, že autorka k provedení analýzy sama vytvořila rozsáhlou databázi 

údajů za sledované banky. Svoji analýzu opírá o znalost prací věnovaných podobným tématům, 

nicméně je třeba ocenit, že ke zpracování práce přistoupila tvůrčím způsobem. Dokázala se 

vypořádat s tím, že neměla k dispozici interní údaje bank, které by pro detailní analýzu vývoje 

jejich hospodaření a zhodnocení vlivu jednotlivých faktorů byly potřebné. Přesto formuluje 

zajímavé závěry, které opírá jak o analýzu finančních ukazatelů sledovaných bank, tak i 

výsledky regresní analýzy. 

 

Pro závěrečnou obhajobu bych doporučoval, aby autorka vyjádřila své stanovisko 

k následujícím problémům 

 v práci dochází k tomu, že vliv nízkých úrokových sazeb na hospodaření bank není příliš 

významný, lze se domnívat, že tento závěr by pro banky platil obecně či by v případě, 

kdy by období nízkých úrokových sazeb pokračovalo i dále do budoucna, se tento vliv 

projevil, 

 projevily se nízké úrokové sazby u sledovaných bank do změny struktury obchodů 

s klienty?  

 

Domnívám se, že předložená práce splňuje podmínky, proto ji doporučuji k závěrečné 

obhajobě a navrhuji – s ohledem na průběh obhajoby - hodnocení výborně. 

 

V Praze 1. února 2016 

 

 KBP  KBP 


